
 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL  RESPONSABILE  
 

“SC  ACQUISIZIONE BENI  E  SERVIZI”  
 
 
 

N. 668  DEL 31/10/2023 
 
 

O G G E T T O  
 

ID10SER501.1, 11SER099, 09BS228.1, 09BS031.1. AFFIDAMENTO DIRETTO 
AI SENSI DELL'ART.76 COMMA 2 lett. c) D. LGS. 36/2023 APPALTI SERVIZI 
DIVERSI. 
 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE  
Elena Pitton 

 
 
 

ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO 



Atto n. 668 del 31/10/2023  Pag. 2 di 7  

Proposta di Determinazione n. 688 del 30/10/2023 
 
Oggetto: ID10SER501.1, 11SER099, 09BS228.1, 09BS031.1. AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 
DELL'ART.76 COMMA 2 lett. c) D. LGS. 36/2023 APPALTI SERVIZI DIVERSI. 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
Preambolo 
Richiamate le seguenti disposizioni: 

- L.R. n. 27 dd. 17/12/2018 che ridefinisce l’assetto istituzionale e organizzativo del servizio sanitario 

regionale (SSR) disponendo, in particolare, l’istituzione a far data dal 1 gennaio 2019 dell’azienda 

regionale di coordinamento per la salute (ARCS); 

- Delibera di Giunta Regionale n. 2428 del 21/12/2018 di costituzione dell’Azienda regionale di 

Coordinamento per la Salute (ARCS); 

- l’art. 4 della L.R. n.27/2018 che prevede che l’ARCS fornisca supporto per acquisti centralizzati di beni e 

servizi per il Servizio Sanitario regionale e acquisti di beni e servizi per conto della Direzione Centrale 

competente in materia di salute, politiche sociali e disabilità, nonché svolga le attività tecnico 

specialistiche afferenti alla gestione accentrata di funzioni amministrative e logistiche; 

- Decreto n. 159 del 10/08/2022 del Direttore Generale di adozione, in via definitiva. Dell’Atto Aziendale; 

- Decreto del Direttore Generale n. 144 del 26/07/2022 di conferimento nei confronti del Dirigente 

Amministrativo dott.ssa Elena Pitton, dell’incarico di Direttore del Dipartimento Approvvigionamenti e 

Logistica; 

- Decreto del Direttore Generale n. 203 del 22/09/2022 di adozione del Regolamento per l’adozione dei 

decreti e delle determinazioni dirigenziali di ARCS; 

- Decreto del Direttore Generale n. 71 del 07/04/2023 “Approvazione schede di budget 2023”; 

- Decreto del Direttore Generale n. 150 del 27/07/2023 “Approvazione Piano attuativo e Bilancio 

preventivo 2023”; 

- D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

- L. n. 241/1990 e s.m.i.; 

- l’art.1 del D.L. 16.7.2020 n. 76, così come modificato dall’art. 51, comma 1, D.L. 77/2021, 

- convertito in legge n. 108 del 29 luglio 2021; 

- Legge n. 120/2020; 

- D. Lgs. n. 36/2023; 

Istruttoria e motivazione dell’atto 

Ricordato che al 30/09/2023 risultavano in scadenza i contratti d’appalto per: 

- il servizio di ossigenoterapia e ventiloterapia a domicilio; 

- il servizio di analisi di qualità dei gas medicali; 

- la fornitura gas terapeutici e manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti, 



Atto n. 668 del 31/10/2023  Pag. 3 di 7  

relativi alle procedure di gara regionali indicate in dettaglio nel prospetto allegato, parte integrante del presente 

provvedimento (Allegato A.1); 

 

Ricordato che: 

- ARCS al riguardo sta approntando al fine di assicurare i servizi di cui sopra - ID22SER043CUC 

Ossigenoterapia e ventiloterapia domiciliare e ID22SER003 Fornitura di gas medicinali e tecnici e servizi 

connessi, le nuove procedure di gara, per le quali sono stati già avviati i lavori degli appositi Gruppi 

Tecnici (per la prima di esse è già stata effettuata anche una consultazione preliminare di mercato ai 

sensi dell’ex art. 66 del D.lgs. 50/2016); 

 

Dato atto che si rende quindi indispensabile assicurare la continuità dei servizi di cui si tratta per tutto il tempo 

necessario alla stipula delle nuove convenzioni che, in considerazione dei tempi necessari per l’esperimento delle 

nuove procedure ad evidenza pubblica e dei tempi necessari per l’avvio e messa a regime degli impianti 

organizzativi connessi ai servizi appaltati, complessi e articolati, presumibilmente non potrà avvenire prima del 

30/06/2024; 

 

Evidenziato che per assicurare le attività oggetto dei servizi in questione – le quali non possono all’evidenza 

patire di alcuna soluzione di continuità - si sono ritenute non sussistenti le condizioni per l’espletamento di una 

procedura negoziata (c.d. “gara ponte”), in considerazione della particolare complessità, alta specializzazione e 

delicatezza dei servizi di cui si tratta, a cagione delle quali è pressoché impossibile individuare un affidatario 

“ponte” diverso dall’attuale gestore del servizio; 

 

Ricordato infatti che 
1) le attività che verranno ricomprese nella procedura 22SER003 comprendono la fornitura, il trasporto e la 

consegna di tutti i gas medicinali e tecnici occorrenti a tutti gli Enti del SSR, nonché la fornitura, 
l’installazione, la gestione e la manutenzione 

• delle centrali di stoccaggio di gas, gas anestetici e tecnici 
• delle apparecchiature di miscelazione e/o produzione dei gas e di trattamento dell’aria medicale 
• delle centrali di sicurezza nonché dei servizi di controllo e monitoraggio delle stesse attraverso sistemi 

telematici 
• di recipienti e serbatoi 
• delle centrali di aspirazione 

oltre ad altri vari servizi accessori; 

2) le attività che verranno ricomprese nella procedura 22SER043 CUC comprendono il servizio di 

ossigenoterapia e ventiloterapia da fornirsi al domicilio di tutti gli aventi diritto della Regione Friuli 

Venezia Giulia; 

 

Ritenuto quindi - in ragione delle tempistiche, della consistenza, e della natura peculiare ed estremamente 

delicata dei servizi di cui si tratta - che la prosecuzione dei servizio in oggetto possa essere realizzata mediante 

affidamento ai sensi dell’art. 76 comma 2 lett. c) del D.lgs. n.36/2023 al medesimo operatore oggi affidatario, in 

quanto conforme ai principi di efficienza ed efficacia, nonché di razionalizzazione della spesa pubblica, anche 



Atto n. 668 del 31/10/2023  Pag. 4 di 7  

attraverso una valutazione comparativa delle utilità perseguite, avendo sempre quale obiettivo quello di 

garantire la continuità delle attività necessarie ad assicurare le prestazioni assistenziali; 

 

Considerato che questa Azienda, con note agli atti del competente ufficio, onde garantire lo svolgimento dei 

servizi occorrenti di cui al prospetto allegato, senza interruzioni di sorta, ha pertanto formalmente richiesto alle 

attuali ditte appaltatrici la disponibilità alla prosecuzione dei contratti d’appalto in essere, alle medesime 

condizioni contrattuali ed economiche, fino al 30/06/2024, fatta salva la facoltà per ARCS di risolvere 

anticipatamente il rapporto nell’eventualità in cui il complesso di attività descritte nel precedente capoverso 

dovesse concludersi prima del succitato termine; 

 

Preso atto che le ditte interessate hanno accettato la prosecuzione dei contratti d’appalto per i servizi in 

oggetto, alle medesime condizioni economiche e contrattuali attualmente in vigore; 

 

Preso atto che i seguenti OE, con note di seguito dettagliate: 

• ID10SER501.1 Lotto 1: VIVISOL SRL, nota prot. ARCS n. 33277 del 11/09/2023; 

• ID11SER099: AIR LIQUIDE SANITA’ SERVICE SPA, nota prot. ARCS n. 33176 del 11/09/2023; 

• ID09BS228.1: AIR LIQUIDE SANITA’ SERVICE SPA, nota prot. ARCS n. 33178 del 11/09/2023; 

• ID09BS031.1: AIR LIQUIDE SANITA’ SERVICE SPA nota prot. ARCS n. 33179 del 12/09/2023; 

hanno avanzato al contempo, con note agli atti, richiesta di revisione dei prezzi attualmente applicati in ragione 

dell’indice ISTAT FOI che, in relazione alla quale, a conclusione delle istruttorie, risulta possibile concedere agli 

o.e. affidatari degli appalti di cui trattasi nei termini così come indicati nell’Allegato A.1, parte integrante del 

presente provvedimento; 

 

Individuato il Responsabile del Procedimento nella persona della dott.ssa Elena Pitton e dato atto che rispetto al 

presente provvedimento non si ravvisa il conflitto di interesse; 

 

Acquisiti ai fini del perfezionamento dell’iter relativo all’affidamento diretto i CIG di cui all’allegato, parte 

integrante del presente provvedimento (Allegato A.1); 

 

Ritenuto alla luce di quanto sopra esposto di provvedere in merito con il presente atto; 

 

Attestazione di compatibilità economica dell’atto 

Atteso che per quanto concerne i servizi di cui trattasi, la spesa derivante dal presente provvedimento trova 

copertura nei Bilanci di previsione nonché negli Atti programmatori delle Aziende del SSR committenti, in virtù di 

quanto disposto dalla vigente normativa 

 
 

PROPONE 
 



Atto n. 668 del 31/10/2023  Pag. 5 di 7  

per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono riportati integralmente: 

 

1. di disporre, ai sensi dell’art. 76 comma 2 lett. c) del D. Lgs. n. 36/2023, l’affidamento diretto dei servizi e 

delle forniture di cui alle gare ID10SER501.1, 11SER099, 09BS228.1, 09BS031.1 per un periodo ulteriore, 

fino al 30/06/2024, alle attuali ditte appaltatrici e alle condizioni così come riportate nel prospetto 

allegato, parte integrante del presente provvedimento (Allegato A.1), al fine di pervenire 

all’espletamento delle nuove procedure di gara rubricate: 

- lD22SER043CUC Ossigenoterapia e ventiloterapia domiciliare; 

- ID22SER003 Fornitura di gas medicinali e tecnici e dei servizi connessi 

e fatta comunque salva la facoltà per ARCS di risolvere anticipatamente il rapporto nell’eventualità in cui 

il complesso di attività ora descritte dovesse concludersi prima del succitato termine; 

 

2. di riconoscere ai sensi dell’ex art. 115 del D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 nonché dell’ex art. 106 del D. Lgs. 

n. 50/2016, la revisione prezzi agli o.e. affidatari degli appalti di cui trattasi, nei termini così come indicati 

nell’Allegato A1, parte integrante del presente provvedimento; 

 

3. di dare atto che il responsabile del procedimento è la dott.ssa Elena Pitton e che rispetto al presente 

atto non si ravvisa il conflitto di interesse; 

4. di dare atto altresì che per quanto concerne i servizi di cui trattasi, la spesa derivante dal presente atto 

trova copertura nei Bilanci di previsione nonché negli Atti programmatori delle Aziende del SSR 

committenti, in virtù di quanto disposto dalla vigente normativa; 

5. di trasmettere il presente provvedimento alle parti interessate, per gli adempimenti di competenza. 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
SC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 

Elena Pitton 
Firmato digitalmente 

 
 
 
 



Atto n. 668 del 31/10/2023  Pag. 6 di 7  

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 
VISTO il documento istruttorio, sopra riportato, dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto 
in oggetto specificato; 
 
RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
adottare il presente atto; 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni e con le modalità espresse in premessa, che qui si intendono tutte confermate e 
trascritte. 
 

1. di disporre, ai sensi dell’art. 76 comma 2 lett. c) del D. Lgs. n. 36/2023, l’affidamento diretto dei servizi e 

delle forniture di cui alle gare ID10SER501.1, 11SER099, 09BS228.1, 09BS031.1 per un periodo ulteriore, 

fino al 30/06/2024, alle attuali ditte appaltatrici e alle condizioni così come riportate nel prospetto 

allegato, parte integrante del presente provvedimento (Allegato A.1), al fine di pervenire 

all’espletamento delle nuove procedure di gara rubricate: 

- lD22SER043CUC Ossigenoterapia e ventiloterapia domiciliare; 

- ID22SER003 Fornitura di gas medicinali e tecnici e dei servizi connessi 

e fatta comunque salva la facoltà per ARCS di risolvere anticipatamente il rapporto nell’eventualità in cui 

il complesso di attività ora descritte dovesse concludersi prima del succitato termine; 

 

2. di riconoscere ai sensi dell’ex art. 115 del D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 nonché dell’ex art. 106 del D. Lgs. 

n. 50/2016, la revisione prezzi agli o.e. affidatari degli appalti di cui trattasi, nei termini così come indicati 

nell’Allegato A1, parte integrante del presente provvedimento; 

 

3. di dare atto che il responsabile del procedimento è la dott.ssa Elena Pitton e che rispetto al presente 

atto non si ravvisa il conflitto di interesse; 

4. di dare atto altresì che per quanto concerne i servizi di cui trattasi, la spesa derivante dal presente atto 

trova copertura nei Bilanci di previsione nonché negli Atti programmatori delle Aziende del SSR 

committenti, in virtù di quanto disposto dalla vigente normativa; 

5. di trasmettere il presente provvedimento alle parti interessate, per gli adempimenti di competenza. 
 
 
 
 
 
 
 
 



Atto n. 668 del 31/10/2023  Pag. 7 di 7  

 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 

Il dirigente responsabile 
SC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 

Elena Pitton 
firmato digitalmente 

 
 

 
Elenco allegati: 
1 Allegato A1.pdf 
 


		2023-10-31T15:39:08+0100




